
 

 

Gemeente Den Haag Postbus 12600 Telefoon : 14070 

Spui 70 2500 DJ Den Haag publiekszaken@denhaag.nl 

Den Haag   

 

Datum 

7 november 2023 

 

 

 Registratienummer 

DPZ/10626841 

RIS317027 

  

Voorstel van het college inzake Vaststelling van de Verordening kwijtschelding 

gemeentelijke belastingen Den Haag 2024 

 

Toelichting 

In het coalitieakkoord 2023- 2026 is afgesproken dat er gebruik wordt gemaakt van de mogelijkheden 

die het Rijk biedt om een hoger vermogen toe te staan bij de kwijtschelding van gemeentelijke 

belastingen. Zo kunnen inwoners van Den Haag de noodzakelijke buffer voor een gezond financieel 

huishouden behouden. 

 

In de door de Minister vastgestelde Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden, die op 17 

september 2022 in werking is getreden, biedt het Rijk die mogelijkheden. In de regeling is een 

verhoging van de vermogensnorm bij de kwijtschelding van belastingen opgenomen, waarbij een 

onderscheid wordt gemaakt naar de leefsituatie van een belastingschuldige: 

• echtgenoten: maximale verhoging € 2.000, 

• alleenstaanden: 75% van deze verhoging, 

• alleenstaande ouder: 90% van deze verhoging. 

 

De algemene verhoging van de vermogensnorm komt bovenop de reguliere vermogensnorm. De 

reguliere vermogensnorm is vastgelegd in een wettelijke regeling en wordt bepaald door de zoge-

noemde ‘kosten van bestaan’ en de gemiddelde uitgaven voor woonlasten, zorgverzekering en de 

maandelijkse aanspraak op het kindgebonden budget op te tellen. Voor de geautomatiseerde 

kwijtschelding - die ook door de gemeente Den Haag wordt toegepast - is deze norm uitgewerkt in een 

(gestandaardiseerd) bedrag. Hierbij ligt het normbedrag voor een alleenstaande op dit moment op 

ongeveer € 1.775 en voor een echtpaar op ongeveer € 2.350. 

 

Met deze verordening wordt, ter uitvoering van het coalitieakkoord, per 1 januari 2024 de 

vermogensnorm voor een echtpaar verhoogd naar ongeveer € 4.350 (€ 2.350 + € 2.000), en voor een 

alleenstaande naar ongeveer € 3.275 (€ 1.775 + € 1.500).  

 

Deze verordening, de Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen Den Haag 2024 treedt 

daarbij in de plaats van de Regeling kwijtschelding gemeentelijke belastingen Den Haag 2021. 

Hiermee vindt - behoudens de verruiming van de vermogensnorm - geen beleidswijziging plaats. Er is 

alleen voor een verordening in plaats van een regeling gekozen omdat de nieuwe Regeling van het Rijk 

voorschrijft dat de gemeenteraad de kwijtscheldingsnorm in een verordening vastlegt.  
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Besluitvorming 

De raad van de gemeente Den Haag, 

 

Gezien het voorstel van het college van 7 november 2023, 

 

Gelet op: 

- artikel 255 van de Gemeentewet,  

- artikel 26 van de Invorderingswet 1990,  

- de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990, en  

- de Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden; 

 

Besluit vast te stellen de Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen Den Haag 2024: 

 

Artikel 1  Begripsomschrijvingen 

In deze verordening wordt verstaan onder: 

- pensioengerechtigde: persoon die de pensioengerechtigde leeftijd, bedoeld in artikel 7a 

van de Algemene Ouderdomswet, heeft bereikt; 

- uitvoeringsregeling: Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990. 

 

Artikel 2  Toepassing 

Deze verordening is van toepassing op: 

a. een verzoek om kwijtschelding van gemeentelijke belastingen en heffingen 

verschuldigd door een natuurlijk persoon die geen bedrijf of niet zelfstandig een 

beroep uitoefent; 

b. een verzoek om kwijtschelding van gemeentelijke belastingen en heffingen, die geen 

verband houden met de uitoefening van een bedrijf of beroep, verschuldigd door een 

natuurlijk persoon die een bedrijf of zelfstandig beroep uitoefent en op grond van het 

Besluit Bijstandverlening Zelfstandigen 2004 een uitkering ontvangt. 

 

Artikel 3 Belastingsoorten 

Kwijtschelding is mogelijk in volgorde van: 

a. de onroerende-zaakbelastingen, als bedoeld in artikel 2, eerste lid, van de 

Verordening onroerende-zaakbelastingen Den Haag 2021; 

b. de precariobelasting, als bedoeld in artikel 2, onderdeel a, van de Verordening liggeld 

woonschepen en bedrijfsschepen Den Haag 2021; 

c. de afvalstoffenheffing, als bedoeld in artikel 2, eerste en tweede lid, van de 

Verordening afvalstoffenheffing Den Haag 2021; 

d. de rioolheffing, als bedoeld in artikel 2, onderdeel a en b, en artikel 3, eerste lid, 

onderdeel a, van de Verordening rioolheffing Den Haag 2021. 

 

Artikel 4 Kwijtscheldingsnormen 

a. Bij de kwijtschelding van de in artikel 3 genoemde belastingsoorten wordt in 

afwijking van artikel 16, eerste en tweede lid, van de Uitvoeringsregeling het 

percentage voor de berekening van de kosten van bestaan gesteld op 100% van de 

bijstandsnorm. 

b. Onverminderd het bepaalde in het eerste lid wordt overeenkomstig artikel 3 van de 

Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden voor de vaststelling van de 

kosten van bestaan van pensioengerechtigden, in plaats van de bijstandsnorm het 

netto-ouderdomspensioen gehanteerd.  
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c. Voor de toepassing van het kwijtscheldingsbeleid bij de in artikel 3 genoemde 

belastingsoorten worden als uitgaven, als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de 

Uitvoeringsregeling, mede in aanmerking genomen de in artikel 28, derde lid, van de 

Uitvoeringsregeling bedoelde netto kosten van kinderopvang. 

 

Artikel 5  Extra toegestane financiële middelen 

In afwijking van artikel 12, tweede lid, onderdeel d, van de Uitvoeringsregeling wordt het totale bedrag 

aan financiële middelen, bedoeld in dat onderdeel, verhoogd met: 

a. € 2.000 voor de belastingschuldige en zijn echtgenoot, 

b. 75% van het bedrag genoemd onder a voor een alleenstaande, en 

c. 90% van het bedrag genoemd onder a voor een alleenstaande ouder. 

 

Artikel 6  Intrekking 

De Regeling kwijtschelding gemeentelijke belastingen Den Haag 2021 wordt ingetrokken, met dien 

verstande dat deze Regeling van toepassing blijft op de tijdvakken waarvoor deze heeft gegolden. 

 

Artikel 7  Inwerkingtreding 

Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2024. 

 

Artikel 8  Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen  

Den Haag 2024. 

 

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 20 december 2023. 

 

De griffier, De voorzitter, 

 
 


